*KSÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi* 34 (Aralık 2019), 73-111.

<https://doi.org/10.35209/ksuifd.616976>

• *Bu makale iThenticate programında taranmış ve intihal içermediği tespit edilmiştir.*

Mâturîdî'ye Göre Nesih Problematığı

Öz

İslam inanç sisteminde Sünnî teoloji ekolünün otoritelerinden olan Mâturîdî (ö. 333/944) kelâm, fıkıh ve tefsir gibi birçok ilim dalında pek çok eser kaleme almıştır. Bu eserlerden biri olan Te'vilâtü'l-Kur'ân, onun düşüncesini ve o günün tefsir geleneğini günümüze aktarması açısından oldukça çok önemlidir.

Cemil Meriç'in "Hilkatin atölyesinde çalışan, yani, yeni bir dünya parçası, yeni bir düşünce, yeni bir tertip yaratan ustaların sayısı bir asırda üç-beş... Sen onlardan biri olmaya çalışacaksın."¹ ifadesinde belirttiği gibi bu ustalardan biri de İmam Ebu Mansur Muhammed b. Mahmud el-Māturīdī'dir.(ö. 333/944) O, İslâm düşüncesinin önemli merkezlerinden olan Basra, Bağdat, Kûfe ve Medine gibi büyük şehirlerden çok uzakta olan, bugünkü Özbekistan'ın Semerkant bölgesinde yetişmiş önemli kişilerden biridir.

Bu çerçeveden bakıldığı zaman müfessir Mâturîdî'nin nesih nazariyesi ile ictihad kavramı birbiriyle örtüşmekte hatta birbirini tamamladığı görülmektedir.

Tarihi süreç içerisinde Mâturîdî'nin ictihadla nesh teorisi hakkında birbirinden farklı bazı yorumlar yapılmaktadır. Konu ile ilgili değerlendirmeler ana hatlarıyla şöyledir: Kâsânî (ö. 587/1191) Hz. Ömer (ra), bir illete ve ümmetin maslahatı üzerine ikame olunmuş bir tasarrufu, söz konusu illet ortadan kalkınca, ictihadla geçici olarak durdurmuş ve bu duruma Hz. Ebû Bekir'in ve diğer sahâbîlerin itiraz etmemeleri üzerine bu konuda icma meydana gelmiştir.⁷³ Bazılarına göre ise, Mâturîdî, ictihadî neshi kavramsallaştırmaya giderken, neshin birçok türünün olduğunu söylemektedir.